

FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **Colegiul Agroindustrial din Rîșcani**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Reparația sistemului de încălzire a căminului Colegiului Agroindustrial din Rîșcani**”

Pentru suma fără TVA de **352 772.04 (Trei sute cincizeci și două de mii șapte sute șaptezeci și doi de lei și patru bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **70 554.41 (Șaptezeci de mii cinci sute cincizeci și patru de lei și patruzeci și unu de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare: **30 zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de **16.08.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **16 iunie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru
CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **0 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

**Reparatia sistemului de incalzire
a caminului Colegiului
Agroindustrial din or. Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Reparatia sistemului de incalzire**

Valoarea de deviz 423 326,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	67,50	7,20 7,20	486,00 486,00
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	270,00	4,50 4,50	1 215,00 1 215,00
3	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	485,00	25,66 15,75	12 444,61 7 638,75
		<i>Total</i>	Lei			14 145,61
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				14 145,61 9 339,75
		1.2. Incalzire				
4	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	150,00	30,90 7,65	4 635,00 1 147,50
5	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" -2"	buc	150,00	28,09 16,65	4 213,74 2 497,50

1	2	3	4	5	6	7
6	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	290,00	28,25 6,75	8 192,50 1 957,50
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	30,00	123,25 6,75	3 697,65 202,50
8	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.8mm	m	595,00	65,02 18,00	38 684,06 10 710,00
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	90,00	1 012,91 22,50	91 161,90 2 025,00
10	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	55,00	1 345,91 29,25	74 024,78 1 608,75
11	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (cot D20)	buc	290,00	57,78 47,25	16 757,07 13 702,50
12	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (filet D20)	buc	350,00	54,57 47,25	19 099,50 16 537,50
13	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Mufa D20)	buc	60,00	21,62 9,90	1 297,20 594,00
14	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Piesa de unire (sgon) D20)	buc	60,00	21,62 9,90	1 297,20 594,00
15	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Piulita contrasens D20)	buc	350,00	17,62 9,90	6 167,00 3 465,00
16	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de	buc	30,00	10,60	318,00

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"			4,50	135,00
17	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	595,00	4,99 4,05	2 971,43 2 409,75
18	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	595,00	4,65 4,05	2 766,75 2 409,75
		<i>Total</i>	Lei			275 283,78
		Total Incalzire Inclusiv salariu				275 283,78 59 996,25
		<i>Total</i>	Lei			289 429,39
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				289 429,39 69 336,00

		Total	Lei	289 429,39
		Asigurarea sociala	24 %	16 640,64
		Transport	5 %	10 885,98
		Total		316 956,01
		Cheltuieli de regie	6 %	19 017,36
		Total		335 973,37
		Beneficiu de deviz	5 %	16 798,67
		Total		352 772,04
		TVA	20 %	70 554,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		423 326,45 69 336,00

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia sistemului de incalzire
a caminului Colegiului
Agroindustrial din or. Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Reparatia sistemului de incalzire**

Valoarea de deviz 423 326,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	25,50	45,00	1 147,50
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	582,20	45,00	26 199,00
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	207,55	45,00	9 339,75
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	672,00	45,00	30 240,00
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,55	45,00	2 409,75
		Total manopera				69 336,00

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	22,525	15,00	337,87
2.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,76	18,00	85,68
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	54,80	30,00	1 644,00
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	122,545	36,00	4 411,62
5.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	7,14	40,00	285,60
6.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,76	40,00	190,40
7.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,75	40,00	150,00
8.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	16,98	15,00	254,70
9.	2521216701000	Teava din otel	m	37,50	29,90	1 121,25
10.	2521216701020	Teava din otel d20x2.8mm	m	603,925	42,75	25 817,79
11.	2523156713820	Mufa D20 din fonta	buc	60,00	11,00	660,00
12.	2523156713821	Piesa de unire (sgon) D20 din fonta	buc	60,00	11,00	660,00
13.	2523156713822	Piulita contrasens D20	buc	350,00	7,00	2 450,00
14.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	580,00	0,35	203,00
15.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	3,00	8,50	25,50
16.	2710602000092	Armaturi	kg	3,30	18,80	62,04
17.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	1,785	21,00	37,48
18.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	10,115	21,00	212,41
19.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	1,35	21,00	28,35
20.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	133,25	18,50	2 465,13
21.	2822115700001	Radiator pina la 1000mm	buc	90,00	985,00	88 650,00
22.	2822115700002	Radiator lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	55,00	1 310,00	72 050,00
23.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	290,00	18,50	5 365,00
24.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	580,00	0,40	232,00
25.	2875274110151	Cot D20 din otel pentru sudura	buc	295,80	9,15	2 706,57
26.	2875274110155	Filet D20 din otel pentru sudura	buc	357,00	6,00	2 142,00

27.	2875274123510	Dop din fonta	buc	145,50	5,50	800,25
28.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	30,00	115,80	3 474,00
29.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	490,00	0,45	220,50
30.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	30,00	5,25	157,50
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	393,75	2,08	819,00
Total materiale de construcții						217 719,64

Utilaje de construcții:

1.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	13,50	25,00	337,50
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	23,80	15,00	357,00
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	60,75	15,00	911,25
4.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	153,60	5,00	768,00
Total utilaje de construcții						2 373,75

Total	Lei	289 429,39
Asigurarea sociala	24 %	16 640,64
Transport	5 %	10 885,98
Total		316 956,01
Cheltuieli de regie	6 %	19 017,36
Total		335 973,37
Beneficiu de deviz	5 %	16 798,67
Total		352 772,04
TVA	20 %	70 554,41

Total deviz: 423 326,45

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia sistemului de incalzire a
caminului Colegiului Agroindustrial din or.
Riscani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			7,20
						7,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	45,00	7,20
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc			4,50
						4,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,100	45,00	4,50
3	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			25,66
						15,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,350	45,00	15,75
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,300	5,50	1,65
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,070	30,00	2,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,159	36,00	5,72
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	15,00	0,43
		1.2. Incalzire				
4	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			30,90
						7,65
	7123010010200	Betonist	h-om	0,170	45,00	7,65
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,500	2,08	5,46
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,800	18,50	15,54
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,090	25,00	2,25
5	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" -2"	buc			28,09
						16,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,370	45,00	16,65
	2521216701000	Teava din otel	m	0,250	29,90	7,47
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,020	30,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,049	36,00	1,76
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,009	21,00	0,19
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,025	40,00	1,00
	2710602000092	Armaturi	kg	0,022	18,80	0,41
6	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc			28,25
						6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	45,00	6,75
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,000	18,50	18,50
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,000	0,35	0,70
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,000	0,40	0,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	15,00	1,50
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			123,25
						6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	45,00	6,75
	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	1,000	115,80	115,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	15,00	0,23
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	15,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
8	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.8mm	m			65,02 18,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	45,00	18,00
	2521216701020	Teava din otel d20x2.8mm	m	1,015	42,75	43,39
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	36,00	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	21,00	0,36
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	21,00	0,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030	30,00	0,90
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc			1 012,91 22,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	45,00	22,50
	2822115700001	Radiator pina la 1000mm	buc	1,000	985,00	985,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	15,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	15,00	0,09
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	18,50	0,93
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	0,45	1,35
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	15,00	3,00
10	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc			1 345,91 29,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	45,00	29,25
	2822115700002	Radiator lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	1,000	1 310,00	1 310,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	15,00	0,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	15,00	0,12
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	18,50	0,93
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	0,45	1,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	15,00	3,75
11	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (cot D20)	buc			57,78 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,050	45,00	47,25
	2875274110151	Cot D20 din otel pentru sudura	buc	1,000	9,15	9,33
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,240	5,00	1,20
12	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (filet D20)	buc			54,57 47,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,050	45,00	47,25
	2875274110155	Filet D20 din otel pentru sudura	buc	1,000	6,00	6,12
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,240	5,00	1,20
13	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Mufa D20)	buc			21,62 9,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220	45,00	9,90
	2523156713820	Mufa D20 din fonta	buc	1,000	11,00	11,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	15,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	15,00	0,48
14	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Piesa de unire (sgon) D20)	buc			21,62 9,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220	45,00	9,90
	2523156713821	Piesa de unire (sgon) D20 din fonta	buc	1,000	11,00	11,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	15,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	15,00	0,48
15	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Piulita contrasens D20)	buc			17,62 9,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220	45,00	9,90
	2523156713822	Piulita contrasens D20	buc	1,000	7,00	7,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	15,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	15,00	0,48
16	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			10,60 4,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,100	45,00	4,50
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,000	5,25	5,25
	2524907304522	Banda teflon nesesterizat	buc	0,100	8,50	0,85
17	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu	m			4,99

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv				4,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	45,00	4,05
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,008	40,00	0,32
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,012	40,00	0,48
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,008	18,00	0,14
18	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4,65 4,05
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,090	45,00	4,05
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,040	15,00	0,60

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.